Craviasa feria est exhortatio Apostoli Eph. 5. v. 15. *Videte fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes, v. 16. redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.* Eandem exhortationem iisdem ferè verbis repetit, Col. 4. v. 5. *In sapientia ambulate ad eos, qui fores sunt, tempus redimentes.* Non dubito, Apostolum seriam illam exhortationem ex præsentem parabola deducisse ac proinde ad eam verbis hæc nos remisisse. Nam 1. Eph. 5. v. 14. præcedit: *Surge qui dormis & exurge à mortuis & illuminabit te Christus, ubi manifestum est de spiritali evigilatione, resurrectione & illuminatione sermonem esse, ut sit sensus. O homo, qui peccatorum somno indulges, nec iudicium Dei cogitas, surge, evigila ex hoc somno & exurge à mortuis, id est, à peccatis, quæ sunt opera mortua.* Hebr. 9. v. 14. juxta explicationem Chryl. hom. 18. ad Eph. vel ab incredulitate, juxta explicationem Augustini tract. 22. in Johan. per fidem enim solam Christus vivit in cordibus nostris, qui est anima nostra vita, ut idem loquitur lib. de Nat. & grat. cap. 23. Et illuminabit te Christus luce spiritali & ζωοποισία in hac & ζωοποισία in futura vita. Illud vero pulcherrimè convenit cum eo, quod in parabola dicitur, omnes illas virgines dormitasse & dormivisse. Media verò nocte clamorem esse factum: *Ecce sponsus venit, evigilate, exite ei obviam, ut ad lucem gaudiorum cœlestium vos introducat.* 2. Apostolus præcipit, ut ἀπελθὼς caute & exactè ambulemus ac summâ curâ cursum vitæ dirigamus, ut ambulemus ἐν αἰσίδα, id est, σοφίᾳ sapienter ac circumspectè, non ut insipientes, sed ut sapientes, id quod paulò post Eph. 5. v. 17. sic exponit, nolite fieri ἀφρονες, imprudentes, sed σοφῶς, intelligentes quæ sit voluntas Dei. Illud pulcherrimè convenit cum eo, quod in parabola requiritur, ut imitemur virgines φρονίμους, prudentes, quæ probè intellexerunt voluntatem sponsi, eique se obsequentes præbuerunt affluem de secum oleum in vasis suis una cum lampadibus. 3. Apostolus monet, ut tempus redimamus ἐξαγοράζομεν τὸν χρόνον, inquit. Variè hoc exponunt interpretes. Quidam hoc modo. Tempus cum à Deo datum sit, ut hominibus in bonis operibus serviat, captivum quasi tenetur, quando inutilibus negotiis, voluptatibus ac ludis impenditur, quando verò à piis & prudentibus negotiis divinis impenditur, tunc redimitur & ex captivitate in libertatem quodammodo rursus vindicatur. Augustin. serm. 24. de verb. Apostoli. *Tempus redimit, qui aufert illud secularibus negotiis, ut Deo vacari possit.* Quidam hac ratione progrediuntur. Deus peccatoribus tempus, quod secundum communem Naturæ cursum vivendo transigere deberent, diminuit Psal. 55. v. 24. Eccles. 7. v. 18. qui ergo bene agit, dicitur illud redimere, quia illud vitæ spacium, quod alioqui si peccaret, Dei iudicio sibi detrahendum erat quodammodo bonis operibus redimit. Quidam statuunt metaphoram desumptam esse à mercatoribus, qui χρόνον commodam temporis occasionem diligenter observant, quando scilicet in quolibet loco sint nundinæ, & quando sit commodum negotiandi tempus, quorum exemplum pii

imitari & nullam bene operandi occasionem prætermittere debeant. Græca scholia sic exponunt: *ἐξαγοράζομεν τὸν χρόνον ἐστὶν, ἰδίον μακροῦτες ἀλλὰ τὸ διαπραγματεύομεν ἐν αἰσίδα τοῦ θεοῦ.* Quidam existimant, per vocem ἐξαγοράζομεν respectum haberi ad nomen Syriacum ܐܘܪܝܩܘܐ quod significat tempus certum ac determinatum ac descendit à rad. ܐܘܪܝܩܘܐ emit, redemit Dan. 2. v. 9. Joh. 12. v. 5. 2. Cor. 4. v. 5. &c. quo etiam Syrus paraphrastes hoc loco utitur. Sed Syriacum ܐܘܪܝܩܘܐ videtur formatum ex Chaldaico ܐܘܪܝܩܘܐ Eccles. 3. v. 1. Simplicissimum est, statuere, quod Apostolus hac voce ad præsentem parabolam respiciat. Fatuæ virgines, adveniente jam sponso, cum jamdum præterisset tempus, voluerunt ἀγοράσαι oleum sed irritum ac frustraneum fuit hoc studium, quia dum irent emtum, venit Sponsus, & quæ paratæ erant, intraverunt cum eo ad nuptias, exclusis ab illis fatuis virginibus. Monet igitur Apostolus, ut rectiùs nostris rebus consulamus, non oleum tempore minus oportuno, sed tempus potiùs in hac vita ementes, id est, de oleo nobis, dum adhuc tempus est, prospicientes. Proinde dum adhuc durat tempus gratiæ, tempus pœnitentiæ, tempus præsentis vitæ, ad pœnitentiam prolongatæ & bonis operibus tribuendæ, pœnitentiam agamus, fide ad Sponsi nostri adventum nos paremus & bene operemur. Gal. 6. v. 10. Hic scopus est præsentis parabola, cujus partes tres sunt. 1. Proparabola. 2. Parabola ipsa. 3. Epiparabola.

Proparabola insinuat in frontispicio positus. Tunc simile fiet regnum cœlorum decem virginibus &c. Ostendunt hæc scopum præsentis parabola, quod videlicet Christus in ea describere velit statum Ecclesiæ futurum in die novissimo. Per regnum enim cœlorum Ecclesia intelligitur, ut ostendimus superius in cap. 153. ubi etiam causas exposuimus, propter quas Ecclesia vocetur regnum cœlorum. Sensus igitur est. Tunc quando servus malus fortietur partem sive portionem cum hypocritis eo in loco, ubi erit fletus & stridor dentium, tunc οὐρανὸς ἦσθε ἠσπιμαβιτὺρ vel simile fiet regnum cœlorum, hoc est, cœleste, decem virginibus. Tunc idem accidet Ecclesiæ, quale quid contigit vel contingere potest virginibus in occursum Sponsi exeuntibus. Quidam statuunt subintelligendam particulam καὶ tunc assimilabitur etiam regnum cœlorum, quia etiam præcedens parabola ostendit, quid tunc futurum sit in Ecclesia vel circa Ecclesiam, quod videlicet pii per fidem & prudentem servum, præfigurati, super omnia Domini sui bona constituendi sint, impii verò per malum servum præfigurati, hypocritis sint associandi & in inferni carcerem abijciendi. Sed non opus est particulam illam subintelligere, cum ex ipsa connexionis serie appareat, præsentis hujus parabola quoad intromissionem ad bonorum & gaudiorum cœlestium participationem, vel exclusionem, ab illis eundem esse scopum cum præcedente, nisi quod in præcedente Christus seipsum comparat Domino, Ecclesiæ cives, præsertim verò ministròs servis; in hac verò sese comparat sponso, Ecclesiæ cives virginibus in occursum sponsi

Sponsi sumtis lampadibus suis exeuntibus. Colligitur autem ex hac *ἀποκάλυψις* 1. Christo non esse sermonem de nuptiis terrenis sed cœlestibus; nec de sponso quodam hujus seculi, sed spirituali & cœlesti. Dicit enim regnum cœlorum *ὡς ἡ πόλις* poterit simile dici seu comparari. Ergo comparatio tantum instituitur inter regnum cœlorum & virgines Sponso obviam euntes. Opponendum hoc illis, qui de virginibus propriè dictis carnis virginitatem conservantibus in hac parabola vel unice vel præcipuè agi existimant, (sicut etiam in Ecclesia Romana hæc parabola inter Missarum solennia in festis Virginum legitur) quorum sententiam Hieronymus in cap. 25. Matt. & Augustinus serm. 23. de verbo Domini refellunt. Hanc parabolam ait Hieronymus, hoc est, similitudinem decem virginum fatuarum atque prudentium quidam simpliciter in virginibus interpretantur, quarum alie juxta Apostolum & mente & corpore virgines sunt 1. Cor. 7. v. 34. alie virginitatem corporum tantum reservantes vel cetera opera non habent proposito suo similia, vel parentum custodia reservatae nihilominus mente nupservunt. Sed mihi videtur ex superioribus alius sensus esse, qui dicitur, & non ad virginalia corpora, sed ad omne hominum genus comparatio pertinere. Non mihi videtur, inquit Augustinus, ista parabola vel similitudo ad eas solas pertinere propriâ & excellentiori sanctitate virgines, que in Ecclesia nominantur &c. sed nisi fallor, hæc similitudo ad universam Ecclesiam pertinet. 2. de Ecclesia militante hic propriè sermonem esse, quando regnum cœlorum decem virginibus comparatur. Patet hoc ex eo, quod quinque ex his virginibus appellantur fatue, que etiam a confortio nuptialium gaudiorum excluduntur. Sed in Ecclesia triumphante nulli fatuo locus dabitur, cum omnes luce divinæ sapientiæ sint plenissimè collustrati, nullus etiam in Ecclesia triumphantis societatem semel admissus, ab ea unquam iterum excludetur. Neque obstat huic sententiæ, quod Ecclesia militans videatur potius significari per sponsam, quam virgines pedissequas comitantur, quando Regi adducitur Psalm. 45. v. 15. quam per virgines sponso obviam procedentes. Quidam enim respondent per sponsam in hac parabola intelligi Ecclesiam triumphantem, id est, beatas illas animas, quæ a corporibus piorum solutæ jamdum in cœlestibus gaudiis cum Christo versantur & cum eo ad judicium venturo descendunt, ut corporibus reuniantur, virginum verò appellatione significari eos, quos vivos dies novissimus deprehendet. Probari possit hæc interpretatio ex Apoc. 21. v. 2. ubi Johannes vidit sanctam civitatem, Jerusalem novam, descendentem a Deo de caelo paratam sicut sponsam viro suo, uti etiam ex Hebr. 12. v. 22. Accessistis ad Sion montem & civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem & multorum millium Angelorum frequentiam. v. 23. Et Ecclesiam primogenitorum qui conscripti sunt in cælis & judicem omnium Deum & Spiritus justorum perfectorum; quæ Ecclesiæ militantis & triumphantis consociatio in die novissimo demum perfectissimè consummabitur. Nec ulla laborat absurditate, si vel maximè statuamus & per sponsam & per decem virgines sponse focias Ecclesiam militantem præfigurari. Omnes pii simul sumti

& tanquam unum corpus mysticum conjunctim considerati, sunt Ecclesia, ipsa Christi sponsa, singuli verò Ecclesiæ cives seorsim considerati, sunt focia virgines & pedissequæ sponse 2. Cor. 1. v. 2. Beda in cap. 25. Matth. secutus Augustinum lib. 83. qq. quæst. 59. sic differit. Quod sponso dixit obviam venire virgines, sic intelligendum puto, ut ex ipsis virginibus constet ea, que dicitur sponsa, tanquam si omnibus Christianis in Ecclesiam concurrentibus filii ad matrem concurrere dicantur, cum ex ipsis filiis congregatis constet ea, que dicitur mater. nunc enim desponsata est Ecclesia, & virgo ad nuptia perducenda est, tunc autem nubet. 3. propriè & principaliter hic agi de statu Ecclesiæ militantis in die judicii futuro. Tunc, inquit Christus, quando scilicet Filius hominis veniet ad judicium, simile fiet regnum cœlorum decem virginibus &c. Idem intelligitur ex eo, quod post ingressum virginum prudentium in locum nuptiarum, janua dicitur clausa, id enim in novissimo demum judicio continget, ubi cœlorum janua ita claudetur ut nullus in consortium cœlestium nuptiarum semel receptus iterum ab eis excludatur, nullus ab illis exclusus ad easdem iterum intromittatur. Secundariò & minus principaliter hæc parabola accommodari potest ad diem mortis, in qua idem uniceque janua cœlorum immutabiliter vel clauditur vel aperitur, propriè tamen ac principaliter ad diem judicii hæc omnia pertinent, ut ex antecedentibus & consequentibus, atque ex toto parabola contextu intelligitur. Autor oper. imperf. homil. 52. in Matth. Tunc simile erit regnum virginibus &c. cum diebus suis completis solutus fuerit mundus, cum venerit iudex omnium occultorum. Et postea. Bene tunc, quia interim non apparet, que prudentes sint, que fatue, quousque tunc multe fatue sicut prudentes, & multe, que videntur prudentes, fatue efficiuntur. Opponendum hoc illis interpretibus, de quibus Augustin. Epist. 80. scribit, quod non contentibili disputatione docere voluerint, hanc de decem virginibus parabolam ad spirituales Christi adventum, qui nunc sit per Ecclesiam, pertinere. Atque hæc tres observationes, quæ magnam lucem præbent parabola, colliguntur ex præmissa epiparabola. Prima quidem ex verbo assimilabitur, altera ex nomine regnum cœlorum, tertia ex syncategoremate Tunc. Ipsi parabola docendi causâ duas constituimus partes. Prior exponit, quomodo decem illæ virgines, quibus regnum cœlorum comparatur, sese gesserint ante adventum Sponsi. Posterior, quales in ipso Sponsi adventu sese præstiterint. Prior earum statum, posterior eventum declarat. Ultraque pars istarum virginum tum convenientiam & equalitatem, tum earum differentiam ac diversitatem exponit. Convenientia respectu prioris partis in eo consistit. i. quod omnes dicuntur virgines. Tunc, inquit Christus, regnum cœlorum simile fiet decem virginibus. Quare regnum cœlorum, i. e. status Ecclesiæ militantis, qualis in die novissimo futurus, comparetur virginibus, de eo variæ occurrunt Interpretum sententiæ 1. Chryf. hom. 70. in Matt. ob virginitatis commendationem hoc factum arbitratur. Cujus rei gratia, inquit, non simpliciter qualemcumque personam posuit, sed virginibus hanc parabolam accommodavit? de sublimitate virginitatis jã dixerat, curiosos esse nonnullos, qui se propter regni

calorum castraverunt, & qui potest capere, capiat. Nec ignorat vulgò magnam de virginibus existimationem fieri, quippe res Naturâ sublimis est, quod inde patet, quia nec apud veteres à priscis illis sanctisque viris culta fuit, & post gratiam nullâ legis necessitate jubetur, non enim imperavit, sed voluntati fidelium commisit &c. Quoniam igitur & magna res erat & majoris apud multos existimationis, ne quis è vere peractâ quasi nullo indigens negligentior in aliis sit, hanc parabolam posuit. Chrysolomum ut in aliis, ita quoque hac in parte sequuntur Theophylactus & Euthymius in hoc loco. Et sane post hæc explicatio utilem præbere doctrinam, quod dono virginalis continentia præditi non debeant suis viribus, suisque meritis confidere, quandoquidem nec omnes virgines, etiam si sublimi illo dono præditæ essent, in consortium gaudiorum cœlestium assumptæ fuerint, quodque proinde multò minus statuere debeant, se posse per hanc virginalis suam continentiam operâ quadam supererogationis præstare, eademque aliis communicare, cum prudentes virgines fatuis oleum communicare recusent, dicentes: Nequaquam, ne non sufficiat nobis & vobis. Sed monuimus superius, in re per parabolam significata non de carnali, sed de spiritali virginitate sermonem esse, ut apparet ex verbo ἐπινοώσθε. 2. Origenes tract. 32. in Matth. virginitatem fidei hac comparatione nobis commendari statuit. Virgines (inquit) sunt virginitate per verbum Dei, qui crediderunt, aut credere volunt. Tale est enim verbum Dei, ut de sua munditia accomodat omnibus, qui per suam doctrinam recesserunt quidem ab idolorum cultura, vel cultura Elementorum creationis Dei, accesserunt autem per Jesum Christum ad Dei culturam. Hieron. in cap. 24. Matth. Decem virgines sunt omnes, qui videntur Deo credere & applaudunt sibi in Scripturis sanctis &c. qui idcirco omnes virgines. (ita enim legendum pro virtutes) appellantur, quia gloriantur in unius Dei notitia & mens eorum idololatriæ turbâ non construpratur. Potest hæc ratio in mystica commodatione locum habere, quia virginitas carnis similitudinem quandam habet cum virginitate Spiritus sive fidei, sicut vicè versâ idololatria & hæreses fornicationi & adulterio comparantur. Quemadmodum enim virginitas carnis sollicitè custodienda ne insidiis scortatorum pateat Sirac. 26. v. 13. sic fidei virginitas contra hæreticorum insidias sollicitè conservanda. 2. Cor. 11. v. 2. Sicut vera virginitas, quæ corporis & animæ sanctitatem sive puritatem complectitur 1. Cor. 7. v. 34. est peculiare Dei donum v. 8. sic fidei virginitas idem est peculiare donum Dei &c. Interim alia quædam literalis ratio querenda, quare Christus regnum cœlorum virginibus comparare voluerit. 3. Simon de Cassia lib. 6. cap. 28. hanc affert rationem, quia Deus humanam Naturam in primis parentibus virginem fecerit. Sed hæc ratio nimis remota videtur & paulò post ostendimus, non totum genus humanum, sed duntaxat Ecclesiæ cives virginibus comparari. 4. Possent igitur cogitari Christum in hac re, quando Ecclesiæ cives virginibus confert, imitari stylum Propheticum. Usitatum enim est in Prophetis, Ecclesiam Israeliticam, quæ cum Christiana Nov. Testam. Ecclesia unum corpus mysticum

constituit, vocari virginem. 2. Reg. 19. v. 21. Esa. 37. v. 22. cap. 47. v. 1. Jerem. 14. v. 17. cap. 18. v. 13. cap. 31. v. 4. & 21. Threnor. 1. v. 5. &c. eò quod virginalis divini cultus puritatem conserve, conservare certè debeat. 5. Sed propria ac literalis ratio, quare Christus regnum cœlorum compareret virginibus in occursum sponsi exeuntibus, petenda est ex ritibus nuptiarum apud Judæos usitatis. Quemadmodum enim apud eos more receptum erat, ut in nuptiis sponso adderentur aliquot comites ac socii, Judic. 14. vers. 11. qui vocabantur חַוְוֵי socii, sodales, amici sponsi v. 20. (ubi vulgata reddidit pronubi) Joh. 3. v. 29. ac יְהוֹיָכָן filii thalami nuptialis Matt. 9. v. 15. Hebræi eos vocant חַוְוֵי in sponsi conclavi familiariter cum eo versantes, quia illorum officium erat à latere sponsi perpetuò esse, ipsumque comitari, sive amicos ad nuptias invitatum prodiret, sive sponsam inviseret, eamque ad nuptias vel in domum suam deduceret: ita quoque moris erat, etiam sponsæ addi quasdam virgines, quæ itidem sponsam sectabantur, inque ejus obsequio erant, sive in loco cum convivii nuptialis, sive in domum sponsi deduceretur. Psal. 45. v. 15. Sponsa in vestibulo Phrygionis adducetur Regi virgines post eam חַוְוֵי sociæ ejus vel concomitantes eam adductæ tibi Cant. 1. v. 3. vocantur עַלְמֹתַי adolescentule, juvencule. Quando igitur nuptiæ celebrandæ erant, sponso vespertino tempore, comitatus sociis suis adolescentibus, accedebat domum sponsæ deducturus eam in domum ad gaudia nuptiarum, tunc è domo sponsæ virgines quædam affidentes sponsæ sponsa ipsa domi residente & adventum sponsi præstolante prodibant sponso obviam, deducturæ illum cum lampadibus in domum sponsæ, & postea in locum nuptiarum, videlicet in domum sponsi, quæ postmodum cum sponso & sponsa nuptialibus gaudiis perfruebantur. Ad hunc morem alludit Christus quando regnum cœlorum virginibus sponsi adventum præstolantibus simile fore asserit. Ut enim ejusmodi virgines sociæ sponsæ adventum sponsi expectabant: ita Christianorum est reditum sponsi sui cœlestis perpetuò expectare. Ut virgines ejusmodi lampades oleo instructas habebant, quo sponsum vespertino vel nocturno tempore venientem dignè excipere possent: sic Christianorum est fide per bona opera reluctente instructos esse, ut sponsum rediturum ad Ecclesiam in cœlestium nuptiarum gaudia, assumendam digne excipere, ipsique cum gaudio occurrere possint. 6. Drusius monet, similem parabolam extare apud R. D. Kimchi Esa. 65. v. 13. Ait R. Johannam filius Zachæi. Simile est Regi, qui jussit servos suos esse paratos, nec desinivit illis certum tempus. Qui inter illos erant sapientes (ad verbum aperti) adornarunt & seipsos sederunt ad ostium regie, dixeruntq. Quicquamne Domini Regis deest? Fatui, qui inter eos, abierunt & fecerunt opus, dixeruntq. Ullane est cana absq. labore? Subito requisivit Rex servos suos, illi ingressi sunt ornati, & hi sordidati. Gavissus est Rex obviam factus sapientibus & succensuit fatuis. Dixit eis, illi sedebunt & comedebunt, hi vero stabunt & videbunt. Hinc parabolæ, ex antiqua Judæorum traditione adductæ conformis Drusio videtur præfens Christi parabola. Sed ad eam magis

magis accedit altera, quam Christus recitat Luc. 12. v. 35. *Sint lumbi vestri precincti & lucerna ardentis* vers. 36. *Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur à nuptiis, ut cum venerit & pulsaverit, confestim aperiant ei.* vers. 37. *Beati servi illi, quos cum venerit dominus, invenerit vigilantes. Amen dico vobis, quod præcinget se & faciet illos discumbere & transiens ministrabit illis.* Atque hæc sunt causæ, propter quas Christus regnum cælorum virginibus comparare voluerit, sed jam porrò. 2. quæritur, quare decem virginibus, non pluribus vel paucioribus illud comparaverit? 1. Valentiniani & Gnostici hoc numero ad hæresin suam stabiendam abusi sunt, accommodantes eum ad decem hominum sensus, quorum quinq; corporeos, quinq; incorporeos statuerunt. Ter. tull. lib. de anima cap. 18. *Relucetne jam (in scriptis Platonis) semina hæretica Gnosticorum & Valentinianorum? hinc enim arripiunt differentiam corporaliū sensuum & intellectualium virium, quam etiam parabole decem virginum attemperant, ut quinq; stultæ sensus corporales figuraverint, stultos videlicet, quia deceptui faciles: sapientes autem intellectualium virium notam expreserint, sapientium scilicet, quia contingentium veritatem illam arcanam & supernam & apud pleroma constitutam hæreticarum idearum Sacramenta, &c.* Sed hæc somnia ac deliria hæretica jam dudum refellerunt Irenæus, Tertullianus, & Epiphanius. 2. Autor imperf. oper. hom. 52. hæresin illam repudiat, interim applicationem denarii hujus numeri ad decem sensus retinet. *Decem, inquit, virgines omnes homines sunt, quorum vita decem sensibus sustentatur, quinque carnalibus & quinque spiritualibus &c.* Omne genus peccatorum in quinque dividitur & omne genus justorum in quinque secundum numerum sensuum, non secundum numerum hominum. 3. Hieronymus in cap. 24. Matth. idem rationem quærit in quinque sensibus, qui dum eis bene utimur sapientes, dum malè insipientes sunt, sicque in universum decem efficiunt. *Possumus, inquit, quinque virgines sapientes & stultas quinque sensus interpretari, quorum alii festinant ad cælestia & superna desiderant: alii terrenis fecibus inhiantes fomenta non habent veritatis, quibus corda sua illuminent, quod de visu, auditu & tactu probat ex 1. Joh. 1. v. 1. de gustu ex Psal. 34. v. 9. de odoratu ex Cant. 1. v. 4. 2. Cor. 2. v. 14. Augustinus Epist. 120. cap. 33. Decem virgines nuncupavit, id est, quinque & quinque propter numerum, quo censentur corporis sensus, in quibus habitat continentia, cum à voluptatibus turpibus & illicitis abstinetur.* Gregor. homil. 12. in Evangel. *In quinque corporis sensibus unusquisque subsistit, geminatus autem quaternarius denarium perficit.* Sed usus vel abusus sensuum numerum eorundem haudquaquam multiplicat. 4. Salmeron. tom. 7. tract. 38. memorat Philosophum quendam. Genus fem edidisse librum, in quo parabolam hanc esse exposuerit, quod significetur per eam beatitudinem in hoc consistere, quod Sponsus copuletur sponsæ, id est, intellectus agens patienti post intellectionem omnium rerum materiâ constantium, admittis quinque prudentibus virginibus, id est, quinque sensibus internis habentibus lampades, id est, sensoria organa & oleum, id est, objecta rerum sensibilium, à quibus sine ulla corruptione, imò cum perfectione

patiuntur & exclusis quinq; fatuis, id est, non illustratis externis sensibus propter objectarum rerum absentiam. Sed Christo non fuit propositum de beatitudine naturali agere, & videntur hujus Philosophi somnia ex Valentinianorum & Gnosticorum lacunis hausta. 5. Autor imperf. operis d. l. existimat, respectum haberi ad decem præcepta Decalogi. *Secundum mysterium, inquit, etiam Moses in duabus tabulis suscepit legem verborum, quinque quidem mandata in tabula una, quinque autem in tabula altera. Sicut ergo tabule Testamenti illius, in uno quidem habebant, tamen non poterit fieri, ut amba fierent ad dextram legis, sed necesse erat, ut una quidem cum quinque aliis esset ad dextram, altera autem cum quinque aliis esset ad sinistram, sic omnes Christiani in una tenentur vocatione. Non est autem possibile, ut omnes ad dextram fiant sedentes sed necesse est, ut isti quidem fiant ad dextram, id est, quinq; sapientes, inusti autem ad sinistram, hoc est, insipientes.* Sed hypothesin istam, quod in una Decalogi tabula quinque, in altera idem quinque præcepta fuerint scripta, falsam esse, suo loco ostendimus. 6. Pontificii eam denarii numeri assignant rationem, quod per observantiam decem præceptorum ingrediendum nobis esse in regnum cælorum significetur. Sed hujus quoque hypothesos falsitatem in articulo de Lege ostendimus. Si cui arderet hæc ratio, posset dicere, Christianos ideò comparari decem virginibus, quia observantia decem præceptorum sunt obstricti. 7. Propria & literalis numeri hujus ratio videtur ea, quod in nuptiis splendidioribus tot virgines, sponsæ, comites ac sociæ addi fuerint solita, quæ sponsi adventum expectarent, eademque cum lampadibus occurrerent. Jud. 14. vers. 11. *Simsoni sponso triginta sodales in nuptiis associantur.* 8. Mysticè significari potest multitudo omnium Christianorum, qui virginibus hinc nuptialibus comparantur, sicut etiam homo nobilis peregrinè abiturus decem servis decem minas distribuisset dicitur, quia denarius est numerus perfectionis Gen. 31. v. 41. Lev. 26. v. 26. Amos 6. 9. Zach. 8. 23. &c. Quæritur autem tertio, quanam per has decem virgines nuptiales significentur? 1. Quidam nimium coarctant parabolam, ad eos, qui virginalem continentiam sectantur, eandem tantum referentes, quod Chrysostomus & Theophylactum facere superius monuimus. Concedimus quidem, ambitu parabolæ hujus comprehendendi etiam eos, qui in Ecclesia virginitatem eligunt, illorum enim quidam sunt prudentes, quidam insipientes, sed negamus, ad illos solos hanc parabolam pertinere, cum & viduis & conjugatis eadem conveniat. 2. Quidam nimium dilatant hanc parabolam, statuentes vel ad omnes omnino homines, vel ad Christianos, Judæos & hæreticos conjunctim sumtos eandem pertinere. Priori sententiæ assurgit Hilarius can. 27. in Matth. *Absolutè, inquit, in quinque prudentibus & in quinq; fatuis fidelium atque infidelium est constituta divisio.* Posteriori Hieronymus in cap. 25. Matth. *Mibi videtur, inquit, non ad virginalia corpora, sed ad omne hominum genus comparatio pertinere. Sicut enim duo in agro & dua molentes duos significant populos Christianorum & Judæorum, sive sanctorum & peccatorum, qui in Ecclesia constituti videntur, quidem & ipsi arare & molere, sed* cum ita

cum in hypocrisis faciunt. Sic & nunc decem virgines omnes homines complectuntur, qui videntur Deo credere & applaudunt sibi in Scripturis sanctis, tam Ecclesiasticos, quam Judæos hereticos. Hanc posteriorem Hieronymi expositionem ex professo refellit Autor imperf. operis homil. 52. in Matth. Quidam, inquit, putant hanc parabolam ad omnes pertinere & ad hereticos & ad Judæos, præterquam ad gentiles, quoniam illi idolorum cultura corrupti sunt & virgines dici non possunt. Verè autem nec ad Judæos pertinet, nec ad hereticos, quia non possunt Judæi dici virgines, qui projecto & crucifixo sponso adulterum super se Diabolum susceperunt. Neg. heretici virgines dici possunt, qui & ipsi adulterino sensu corrupti sunt, & virginitatem veritatis Christi adulterino sermone corrumpunt. Quod si verò nec ad Judæos nec ad hereticos hæc parabola pertinet, multò minus ad gentiles pertinebit, quippe qui longiori adhuc intervallo ab Ecclesia separantur. Idipsum patet ex eo, quod Christus non dicit: Mundus assimilatur decem virginibus, sed regnum cælorum decem virginibus simile fiet. Constat autem per regnum cælorum Ecclesiam intelligi. 3. Statuendum igitur per has decem virgines & solos & omnes Ecclesie civis significari, qui propterea virginibus comparantur, quia idololatriæ & seculi hujus pollutionibus sese renunciasse profitentur. 2. Petr. 2. vers. 20. ac fidei, hoc est, veræ doctrinæ professione velut spirituali quadam virginitate ab omnibus, qui sunt extra Ecclesie gremium, separantur. Orig. tract. 32. in Matth. In omnibus, quæ didicerunt verbum Dei, regnum cælorum assimilatur virginibus decem. Autor imperf. operis d. l. Hæc parabola ad Christianum tantummodo populum pertinet, de quibus scriptum est. Statui vos uti viro virginem castam exhibere Christo. Timeo autem, ne sicut serpens seduxit Evam astutiâ suâ, sic corrumpantur sensus vestri à castitate, quæ est in Christo JESU 2. Cor. 11. v. 2.

Atque hæc est prima harum decem virginum convenientia, altera in eo consistit, quod omnes sumserint lampades suas, tertia est, quod omnes exierint in occursum sponso. Λαβούσαι τὰς λαμπάδας cum accepissent lampades suas, λαμπάδες est generale nomen luminum, quæ accendi solent, λαμπή enim est splendore, fulgere. Hoc loco per lampades non intelliguntur faces seu funalia, quæ in nostris nuptiis accendi solent, quæque apud Græcos itidem lampadum nomine intelliguntur, sed ejusmodi lucerne, quæ vasculis imposito ellichnio oleo foventur, dictæ aliâs Græcis λύχνος, ut apparet ex illo Aristophanis, ελαιον ὅσα ἐνεσθ' ἡμῖν ἐν τῷ λύχνῳ, in vernacula nostra vocantur Lampen. In hac significatione vox λαμπάδων usurpari videtur Joh. 18. v. 3. ubi a Φωσὶς lucentibus faculis distinguitur, & Act. 20. v. 8. ubi lampades multe dicuntur fuisse in cœnaculo (quamvis in loco posteriore Lutherus reddiderit Sackeln). Syr. habet nomen למפרס, quod ex Græco λάμπας formatum videri posset, nisi convenientiam haberet cum Hebræo למפרס, quod LXX. reddunt per λαμπάς Genes. 15. v. 17. Exod. 20. v. 18. Jud. 7. v. 16. & c. Intelligitur autem ex consequentibus, quod hæc virgines assumserint lampades accensas. Quia enim sponso jam adventante postea conueniuntur lampades

Harm. Tom. II. vel Gerb. Contin. pars secunda.

suas exringui, eo ipso ostendunt eas in principio fulsisse ac proinde accensas fuisse, quæ est Hieronymi observatio. Idipsum congruit cum ritibus nuptiarum apud Judæos usitatis. Quæ enim virgines sponsæ erant comites ac sociæ additæ, illarum præcipuum erat officium, tempore noctis, quo solennitates nuptiales celebrari consueverant Luc. 12. v. 35. adire domum sponsæ, ibidemque unâ cum sponsa adventum sponsi expectare, ita quidem ut singulæ ardentes gestarent lampades ad discutiendas noctis tenebras & sponsum honorificè excipiendum. Quando enim ex præmissis sponsi comitibus intelligebant, sponsum jam adventare atque adibus sponsæ propinquum esse, virgines illæ nuptiales cum ejusmodi accensarum lampadum apparatu obviam sponso procedebant, eumque honorificè exceptum in domum sponsæ, & ex ea postmodum in locum convivii nuptialis & sponsum & sponsam deducebant, utrobique lucentes lampades tum luminis, tum honoris causa ipsis præferentes. Hisce ritibus Judæorum affine est, quod apud Romanos sponsa in domum mariti deducebatur à pueris patrimis & matrimis tribus, quorum unus facem præferbat ex spina alba, reliqui duo nubentem tenebant. Plutarch. in qq. Rom. q. 2. plures etiam faces in nuptialibus solennitatibus accendi solitas intelligitur ex illo Statii.

Fronde virent postes & fervent compita flammis.

Apud Maronem Eclog. 7. dicitur.

Mopse novas incide faces, tibi ducitur uxor.

Quodque apud Græcos in nuptiis faces accendi consueverint, unde illud Niobes apud Libanium Sophistam: ἐγὼ μὲν λαμπάδα γαμήλιον ὀμλω ἀσέβην τοῖς ἡέροις ἢ τοῖς παρθένοις, Ego rebar fore, ut facem nuptialem accenderem præferremq; juvenibus ac virginibus. Matres nubentium faces in nuptiis filiarum tenebant, quod dicebatur δαδελχῶν, apud Eurip. in Phœniss. ubi mater dicit ad filiam. ἐγὼ δ' εἶμι σοι παρὸς ἀφῆσα Φῶς νόμιμον ἐν γάμοις οἷς ἀπέτι μητρί μακαρία, Neg. ego tibi lumen accendi in nuptiis legitimum, sicut beatam decet matrem. Confer Cœlium Rhodiginum lib. 15. lect. antiq. cap. 15. Qui ἐκ τῶ ἀδαδελχῶν γάμων ex nuptiis, quibus nullæ præferbantur faces, nascebantur, dicebantur σκοποι. Interpres Homeri Iliad. 6. Virgines cantaturæ epithalamium domi per multas horas noctis expectabant lampades accensas manibus ferentes; qui ritus accendendarum in nuptiis facularum etiam in Ecclesia Christianam receptus vel in ea conservatus fuit. Hefych. lib. 4. in Lev. jamdudum in nuptiis usitatarum meminit. Niceph. lib. 18. Hist. c. 8. in nuptiis Mauriti Imp. omnes qui dignitates Magistratusq; gerebant, splendide coronati faces nuptiales accendebant. Hi ritus omnes ex Israelitica Ecclesie ritibus originem duxerunt. Quid verò est, quod virgines hæc sumtis lampadibus suis in occursum sponsi exivisse dicuntur, cum postmodum demum sponso jam adventante surrexissent & sponso obviam ivisse dicantur, audito scilicet clamore: Ecce Sponsus venit, exite obviam ei? Quidem per anticipationem hoc dictum esse putant, ut postquam dixerit Dominus, virgines sponso obviam exivisse, deinde exponat, quomodo factum

Zzz

factum

factum sit, ut obviam exierint. Quidam suspicantur, eas bis in occursum sponso processisse, sed non est opus, eò descendere. Dicuntur exivisse in occursum, 1. quia animum habuerunt occurrendi sponso, liquidem eo sine in domum sponsæ se contulerant, ut, quod sociarum sponsæ officium erat, peragerent, h. e. sponso honorificè occurrerent, quò pertinet regula, quod verba activa apud Hebræos sæpe usurpentur pro voluntate ac voto, & proinde exponenda sint per *volo, opto*. Gen. 24. v. 58. Exod. 16. v. 23. 1. Sam. 21. v. 9. Prov. 17. v. 12. c. 27. v. 2. quem idiotismum Hebræum etiam Apostoli in N. Test. imitantur Matt. 5. v. 23. *Si obtuleris*, h. e. offerre volueris munus. c. 10. 39. *Qui invenit*, h. e. invenire voluerit animam suam c. 13. v. 13. *Videntes non vident*, h. e. videre nolunt. Act. 7. v. 26. *Moses litigantes in concordiam redegit*, h. e. redigere voluit. 1. Cor. 6. v. 12. *sub nullius potestate redigar*, h. e. volo seu patior me redigi, c. 10. v. 22. *an provocamus Dominum*, h. e. provocare volumus Hebr. 2. v. 10. *multos filios in gloriam adduxit*, h. e. adducere voluit. 2. quia prepararunt se, ut sponso occurrerent, induerunt se vestibus nuptialibus, lampades accenderunt & ad occurrendum sese composuerunt. 3. quia expectarunt adventum sponsi, ut ipsi possent obviam ire. Ex consequente igitur intelligitur antecessens. *Exierunt in occursum sponso*, h. e. expectarunt adventum sponsi, cui occurrendum esse noverant. 4. quia proximum erat, ut ipsa occurrerent, ac omnes etiam postea occurrissent, nisi quasdam ex illis defectus olei in lampadibus extingui incipientibus fuisset remoratus. In versione Latina additur, quod exiverint in occursum sponso & sponsæ, cui lectioni favent. 1. Interpretes Syrus, qui itidem addit *וְהָיוּ לְסֹסְפֵסָה* & sponsæ. 2. Origenes tract. 32. in Matt. Hilarius can. 27. in Matt. Autor. imp. oper. homil. 52. Augustin. Epist. 120. lib. 83. quæst. 9. 59. serm. 23. de verb. Domin. 3. nuptialis solennitatis ratio. Neque enim sponsus absq; sponsa facile potest solus intelligi præsertim in virginum comitatu, ut Brugensis suspicatur. Quia verò per virgines in occursum sponsæ exeuntes Ecclesia denotatur, inde operose quærunt, quid per sponsam, cui virgines obviam eunt, intelligendum sit. 1. Hilarius per sponsam intelligit a sumptam humanam Christi Naturam. *Sponsus*, inquit, *atque sponsa Dominus noster est in corpore Deus. Nam ut Spiritus carni, ita spiritus caro sponsa est.* 2. Augustin. huic interpretationi conjungit aliam, quod per sponsam diverso respectu ipsa Ecclesia intelligatur. *Exierunt*, inquit Epist. 120. c. 32. *obviam sponso & sponsæ, Sponso quidem filio Dei, sponsæ autem sive quia in eo corpore venturus est, quod assumptum ex virgine, sive quia ipsa Ecclesia tunc clarior apparebit, ut ad universi corporis congregationem membra concurrant, quibus concurrentibus ejus magnitudo monstrabitur.* Hanc posteriore interpretationem amplectitur etiam Aut. imp. operis hom. 52. *Nemireris*, inquit, *quia dixit, Venerunt obviam sponso & sponsæ, Sicut enim Christus cum sit inter nos, tamen venturus dicitur, cum apparuerit in gloria, sic & Ecclesia, quamvis sit inter nos, tamen ventura dicitur, cum apparuerit in gloria sua.* 3. Salmeron per sponsam intelligit Mariam semper virginem, quam cum Filio venturam dicit in gloria & potestate ad judicandum. Sed Scriptura be-

tissimam illam matrem nupiam in eundem thronum judicarium cum Filio collocat. 4. Si in parabola diceretur, virgines hæc nuptiales in occursum sponsæ exivisse, per sponsam convenientissimè intelligerentur beati Spiritus Sanctorum, qui à corporibus ante novissimum diem soluti in cœlestibus gaudiis cum sponso Christo jamdum versantur, cumque eodem ad judicium venturo in comitatu Angelorum descendent, ut corporibus reduniantur, ac cum piis, quos novissimus dies vivos deprehendet unum corpus mysticum, unam Ecclesiam triumphantem constituent Apoc. 21. v. 2. Sed non opus est sollicitè quærere, quid per sponsam, cui virgines obviam procedere dicantur, sit intelligendum, cum 1. Græci Codices, qui soli sunt authentici, hunc *σπὸς δὲ οὐκ ἔστι* non habeant additum. 2. nec legant eum Patres Græci, Basiliius in moralibus c. 5. Chrylostomus, Euthym. Theophylactus h. l. 3. Cajetanus & Erasimus probant, hanc particulam non pertinere ad seriem textus. 4. Jansenius rectè monet, repugnare illud mori apud Judæos in nuptiis recepto, quia sponsa non solebat simul cum sponso virginibus occurrere, sed sponsa domi sedebat sponsum operiens, cui adventanti virgines obviam procedebant. 5. in sequentibus non dicitur: *Eccc sponsus & sponsa veniunt*, sed, *Eccc sponsus venit*. Ergo non est, quod de applicatione hujus particulæ solliciti simus. Per *sponsam* omnium consensu intelligitur Christus, qui in parabola præcedente Matth. 22. v. 1. seipsum etiam confert *filio Regis, cui pater nuptias parat*, ac Luc. 12. v. 36. seipsum comparat *Domino, quem servus expectant, quando à nuptiis revertatur*, (ex quo loco quidam colligunt, quod quemadmodum sponsus excipiebatur à virginibus cum lampadibus ad nuptias veniens, sic cum revertetur à nuptiis, ipsum fuisse expectatum à servis cum lucernis.) Quemadmodum enim sponsus suam sponsam certo tempore domum ducit & nuptialia cum ea celebrat gaudia: sic Christus in die novissimo Ecclesiam, quam in hac vita fide sibi desponsavit, ad cœlestium nuptiarum gaudia transferet Apoc. 19. v. 7. Quid verò per *lampades accensas*, quas gestant virgines in occursum sponsi exire paratæ significetur, de eo plurimum variant Interpretum sententiæ, quarum aliquas inferius recenserebimus. Quia autem jam ante monuimus, per virgines hæc nuptiales intelligi omnes illos, qui fidei professione externæ Ecclesiæ societati sese conjungunt, ideò *sumtis lampadibus in occursum sponso exire*, nihil aliud est, quam profiteri se Christianum, profiteri se expectare Domini adventum, cum in Symbolo fidei Christianæ inter cætera etiam hoc contineatur: *credo in Jesum Christum rediturum ad judicandum vivos & mortuos*. August. serm. 23. de verb. Domini: *Quid est obviam ire sponso? corde ire, expectare ejus adventum.* Hæc enim est confessio plerorumque Christianorum, quod credant fore, ut Christus Ecclesiæ sponsus de celo redeat, mortuos suscitet & universale judicium instituat, quodque agnoscant requiri, ut ad ipsius adventum sese præparent ac honorificè eum excipiant, ut cum ipso ad cœlestium nuptiarum gaudia intromitti possint. Illud profiteri & cum externa Ecclesiæ societate conjungi, est cum lampadibus in occursum sponso exire. Quia verò non omnes

omnes Christiani hoc profitentur, sed inter eos inveniuntur quidam empactæ dicentes: *Ubi est promissio adventus ejus?* 2. Petr. 3. v. 4. qui Epicuræã vitæ & moribus manifestè impiis testantur, se non credere vel adventum Christi ad iudicium, vel resurrectionem mortuorum, vel vitam & mortem æternam, idè Augustinus d. 1. rectè monet, non omnes Christianos per has virgines cum lampadibus sponso obviam ire paratas intelligi, sed eos tantum, qui verbis profitentur, se Christi reditum expectare, nec flagitiosis moribus huic professioni contradicunt. *Quinque istæ* (inquit) *et quinque virgines omnes omnino sunt animæ Christianorum, sed non qualescunq; anime, verum tales anime, quæ habent Catholicam fidem & habere videntur bona opera in Ecclesia Dei.* Proinde sicut hæ comites ac sociæ sponse omnes dicuntur virgines, omnes habent lampades & quidem accensas, omnes parant se ad nuptias, omnes expectant sponsum adventum: sic omnes illi, qui per has decem virgines significantur, sunt professione Christiani, sunt baptizati, sunt cives Ecclesiæ, profitentur fidem Catholicam ac reditum Christi ad iudicium & vitam æternam sese expectare asserunt. Atque hæc sunt, in quibus decem istæ virgines omnes conveniunt & inter se sunt æquales. Antequam verò ad earum differentiam & inæqualitatem procedamus, notandum 1. suavissimam esse comparationem, quâ Christus seipsum confert sponso, quod pertinet parallela Scripturæ dicta Esa. 62. vers. 5. Ole. 2. v. 10. Matth. 9. v. 15. Joh. 3. v. 29. Ap. 19. v. 6. &c. Et hic sponsum origine nobilissimus, quia Regis cælestis filius Matth. 22. v. 2. specie formosissimus Psal. 45. v. 3. potentiâ eminentissimus, virtutibus fulgentissimus, amore fidelissimus, cum contrâ sponsa sit ortu despectissima, vultu deterrima, viribus infirmissima, vitiis opertissima, amore languidissima, proinde longè interior est genere, formâ, dignitate, divitiis & virtute. Typus hujus inæqualis conjugii proponitur in Jacobo 7. annis serviente pro Rachele Gen. 29. v. 20. in Mose ducente Æthiopiâ Num. 12. v. 1. in Simone ex Philistæis gentibus exito devotis sponsum querente Jud. 14. v. 3. &c. Confer tract. de Eccl. 8. de conjug. 8. 423 & 424. 2. Quia Christus est animarum nostrarum sponsum, idè nostrum est, vocem ejus audire, amore ipsi adherere, fidem ei servare 2. Corinth. 11. v. 2. ipsi subijci Eph. 5. v. 25. diem nuptiarum, h. e. ad adventum ejus ad iudicium desiderare Apoc. 19. v. 7. c. 22. v. 17. &c. 3. Tota piorum vita nihil aliud est quam præparatio in occursum Domini & sollicita Christi ad iudicium reditum expectatio Psal. 42. v. 2. Rom. 8. v. 32. 2. Cor. 5. v. 8. Philipp. 3. v. 14. Tit. 2. v. 13. &c. Hilarius in h. l. *Primo progressu vitæ hujus officii occurrere in resurrectionem, quæ est à mortuis, præparamur.* 4. Quia virginibus comparamur, idè spiritualis sinceræ fidei virginitas nobis sit commendata 2. Cor. 11. v. 2. August. in Psal. 147. *Paucorum est virginitas in carne, omnium debet esse in corde. Virginitas carnis corpus intactum; virginitas cordis fides incorrupta,* serm. 23. de verb. Domin. *In corpore virginitatem pauci habent, in corde omnes habere debent.* 5. Quia comparamur virginibus lampades accensas gestantibus, idè perpetuò infonet auribus & cordibus nostris exhortatio Christi Matth. 5. v. 16. *Luceat lux vestra*

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda

coram hominibus, ut videant bona opera vestra. Luc. 12. versic. 36. *sint lumbi vestri præcincti & lucerna ardentes.* Lampas ardens est verbum Dei fide in cordibus nostris accensum & gressum dirigens, lampas ardens est fides cum bonis operibus conjuncta; oleum huic lampadi affundendum est Spiritus sancti gratia assiduis precibus impetranda, quâ fidei lux & pietatis studium fovetur, quâ de re paulò post plenius dicetur. 6. Ex eo, quod Christus consuetos Judaicarum nuptiarum ritus ad explicanda cælestis regni mysteria accommodat, colligitur, nec nuptias nec nuptiarum solennitates Deo improbari, modò omnia fiant & ἡμῶν 1. Cor. 14. v. 40. Causas, propter quas Christus toties usus fuerit parabolis, ac propter quas Ecclesia vocetur regnum cælorum, exposuimus in Harm. c. 151. & 153. Restat jam ut differentiam & inæqualitatem decem harum virginum expendamus. Illa consistit in eo 1. quod quinque ex eis fuerint prudentes, 2. quinque autem fatuæ. In textu Græco & Syriaca paraphrasi prudentes fatuis præponuntur, in Latina versione fatuæ prudentibus, sed prior ordo Naturæ & contextui parabolæ magis consentaneus; nam & postea prudentes cum sponso intrant in domum gaudiorum nuptialium, antequam fatuæ intromitti frustra petentes excludantur. Neque verò in genere tantum dicitur, quod quædam ex illis prudentes fuerint, quædam verò fatuæ, sed etiam in specie exponitur, ex quo apparuerit illarum prudentia, harum vero fatuitas, inde 2. altera harum virginum differentia & inæqualitas oritur, quod scilicet, quæ erant fatuæ acceptis lampadibus suis non sumserint secum oleum, ἀνεῖς ἰάλας scilicet ἦσαν pro αἰ ἰάλας. Vulgata versio addit adverbativam sed, verum ea nec in Græco, nec in Syriaco textu habetur. Quod fatuæ lampades suas, non autem oleum secum sumsisse, dicuntur, id accipiendum eo sensu, quod aliquid quidem olei in lampadibus assumerint, (aliàs enim non fuissent accensæ) sed interim oblitæ fuerint in vasis præterea oleum secum assumere, quod lampadi extingui incipienti posset infundi, ut intelligitur ex antithesi. Prudentes verò sumserunt, (aoritus enim secundus ἐλάβον ponitur loco plusquamperfecti) oleum in vasis suis una cum lampadibus. In Græco additur αὐτῶν cum lampadibus suis, quod relativum etiam Syrus expressit. Sensus est, quod fatuæ non prospexerint sibi de sufficiente oleo, nec cogitârunt, fieri posse, ut sponsum moram nectens mediâ demum nocte veniret, sed negligentes fuerint, nec sumserint secum oleum in vasis, quod ellichnio infundere & lucentem lampadis ignem eo fovere possent. Prudentes verò consuluerunt in longitudinem, proinde non contentæ assumere ardentes lampades, assumerunt insuper vascula oleo plena, ex quibus lampadi fomentum suppeditare possent, si contingeret, sponsum (de quo non constabat, quâ horâ venturus esset) moras nectere, ne consumto, quod lampadi primùm inerat, oleo, ac deficiente fomento, eam extingui contingeret, ipsæque hac ratione tempore adventus sponsum imparatæ deprehenderentur, & à gaudiis nuptialibus excluderentur. Fatuæ virgines sibi persuaserant, oleum, quod in lampadibus habebant, sufficiens futurum, donec sponsum veniret, vel certè, si præter opinionem

Zzz 2

spon-

sponsus moras neceteret, temporis aliquod spacium sibi datum iri, quo aliunde oleum comparare & à sociis suis illud impetrare possent. Prudentes verò maturè cogitaverant, incertam esse adventus sponsi horam; fieri posse, ut tertiâ demùm vel quartâ noctis vigiliâ adveniat, idèd præter oleum in lampadibus etiam vascula oleo plena assumenda esse, ut lampadum lumen perpetuo foveri posset, cum adveniente jam sponso aliunde comparandi olei nulla futura sit copia. Hic verò operose disquirunt Interpretes, quid per *virgines prudentes & fatuas*, quid per *lampadem accensam*, quid per *oleum in vasis* intelligendum sit, si ad rem per parabolam significatam accommodatio fieri debeat, obquam Interpretationem diversitatem August. lib. 83. quæstionum q. 59. haud immeritò de difficultate hujus parabolæ conqueritur: *Inter parabolæ, inquit, à Domino dictas solet quærentes multum exercere ista, quæ de decem virginibus posita est. Et multi quidem hinc multa senserunt, quæ non sunt præter fidem, sed quomodo partibus omnibus ejus conveniat expositio, id elaborandum est. Legi etiam in quadam Scriptura ex eorum genere, quæ Apocryphæ nominantur, non quod sit contra Catholicam fidem, sed huic loco mihi minus congruere visa est, consideranti omnes similitudinis partes &c. Decem utique numerus virginum, quarum quinque admittuntur, quinque excluduntur, bonorum & malorum discretionem significat. Quæ propter si virginitatis nomen honorabile est, cur receptis exclusisque commune est? Deinde quid sibi vult numerus in utraque parte quinaris? quid autem significat oleum, mirum videtur. Idem quod sapientes petentibus non communicant, cum & invidere fas non sit eas, quæ ita perfectæ sunt, ut à sponse recipiantur, quo nomine nullo dubitante Dominus Jesus Christus significatur & misericordes esse oporteat ad præstandum ex eo, quod habent, præscribente illà sententiâ ejusdem Domini dicentis. Omni poscanti te tribue. Quid est autem, quod posse dando non sufficere utrisque? Hæc maxime augent quæstionis difficultatem, quanquam & cætera diligenter considerata, ut omnia in unam rationem concurrant, nihilque in unam partem dicatur, quod impediatur aliam, magna cautio adhibenda est. Reperitur hæc totidem verbis ferm. 22. de verb. Domin. Idem Epist. 80. adducens hanc parabolam subjungit: In talibus divinorum eloquiorum obscuritatibus, quibus nostras intelligentias Deo placuit exercere, non solum aliis alio movetur acutius, eorum qui Scripturas sanctas non improbabili tractant, sed etiam quilibet unus illorum aliquando minus, aliquando melius intelligit. Antequam verò ad enumerandas veterum expositiones descendamus, in genere notanda est regula Chrysostomi, quam homil. 65. in Matth. homil. 16. in Epist. Rom. & alibi passim inculcat, videlicet in parabolis non debere nimiam in singulis verbis curâ perangi, sed cum quid per parabolam intendatur, didicerimus, inde utilitate collectâ nihil ulterius anxio conatu esse investigandum. Cum ergo principalis hujus parabolæ scopus sit, vigilanter esse expectandum Christi celestis sponsi adventum, ac semper nos debere esse paratos ad ipsum cum gaudio & honore excipiendum, idèd hac doctrina per parabolam istam præcipuè significata contenti, non debemus nimio opere de singularum etiam minutissimarum*

parium applicatione esse solliciti, quippe quæ interdum præpostera est & à scopo parabolæ aliena, cum quædam tantummodo ad complementum & ornatum parabolæ, non autem ad rem per parabolam significatam pertineant. Sic Cajetanus ex eo, quod quinque virgines dicuntur prudentes, quinque verò fatuæ, perquam absurdè & præpostere colligit, æqualem fore salvandorum & damnandorum numerum, cum hæc divisio non ratione numeri quararii in specie, sed ratione discriminis inter fatuas & prudentes in genere, ad rem per parabolam significatam spectet. Aliàs, si minutias hujusmodi sectari velimus, posset quis ex parabolâ de nuptiis filio Regis paratis inferre, unum duntaxat hominem damnatum iri, cum unus in tanto conviviarum numero non indutus veste nuptiali inveniat, & in tenebras ejiciatur Matt. 22. v. 12. Ex parabolâ sequente de talentis inter servos distributis inferri posset, unicuique duntaxat & quidem eum, qui unicuique talentum acceperat, à gaudio Domini esse excludendum, reliquis omnibus, qui quinque vel duo talenta acceperunt, in illud admittis Matth. 25. v. 26. Luc. 19. v. 22. Absit igitur, ut in parabolis singulas velimus sectari minutias, sed ad scopum principalem unice respiciendum, quæ regula, si probè observetur, de variis veterum interpretationibus rectius fieri potest judicium. Origenes tract. 32. in Matth. *Qui rectè credunt & vivunt, justè assimilantur quinque prudentibus virginibus; qui autem præstentur quidem fidem in Jesum, non autem præparant se bonis operibus ad salutem, reliquis quinque fatuis assimilantur. Et postea: Quamdiu quidem post verbum receptum lucet lumen fidelium coram hominibus, ut videntes opera eorum bona, glorificent Patrem eorum, qui in cælis est, hæc & prudentes sunt & accipientes oleum nutrimentum luminis sui, quod semper infunditur actibus bonis, id est, verbum doctrinæ & vasa animarum suarum ab hoc verbo implentes à doctoribus & traditoribus, qui illud venundant, quod satis sit eis etiam tardante exitu & remorante verbo veniente ad consummationem eorum, ut consummata & extra mundum facta se sinent illuc. Quamvis autem non fuit cura post inchoationem Christianitatis tantam accipere verbi doctrinam, quanta sufficeret eis durare usque ad finem, negligentes circa susceptionem doctrinæ, quæ consortat fidem & bonorum actuum lumen illuminat. Quid autem sic consortat, sicut moralis sermo, quod oleum luminis appellatur? hæc fatuæ sunt & acceperunt lampades in primis quidem accensas sed ad tantum iter obviam exeundi sponso oleum non acceperunt. Macarius hom. 4. p. 41. *Quinque prudentes ac sobriæ virgines alacriter accerentes hospitem Naturæ suæ accepto in vasibus cordis sui oleo, hoc est, supernâ gratiâ Spiritus potuerunt ingredi unâ cum sponso in celestem thalamum. Reliquæ verò fatuæ in sua ipsius Naturâ permanentes, nec vigilantur, nec operam dederunt, ut oleum exultationis acciperent in vasibus suis, sed velut in carne adhuc essent, per negligentiam, somnolentiam, socordiam, ignorantiam, aut etiam opinionem justitiæ obdormierunt, propterea etiam thalamo regni exclusæ sunt, cum placere non possent celesti sponso. Vinculo enim mundi terreno quodam amore detentæ omnem dilectionem & amorem suum celesti sponso non obtulerunt, neque oleum acceperunt &c.* Quing.*

Quinque enim anima rationalis sensus accepta superna gratia & sanctificatione Spiritus revera sunt prudentes virgines, quippe quae acceperunt supernam sapientiam gratia.

Si vero in sola Natura sua persistant, fatuae deprehenduntur & filiae mundi esse demonstrantur, non enim exierunt Spiritum mundi, quamvis exteriori sermone, opinione ac forma se esse sponsas sponsum, falso sibi persuadeant.

Hilarius can. 27. in Matth. De die magno Domini omnis est sermo, quo occulta humanarum cogitationum divini iudicii cognitione procedunt, & vera expectati Dei fides non ambiguae spei meritum consequitur.

Absoluted enim in quinque prudentibus, & in quinque fatuis fidelium atque infidelium est constituta divisio &c. Lampades animarum splendentium lumen est, quae Sacramento Baptismi splenderunt. Oleum boni operis est fructus.

Vasa humana sunt corpora, intra quorum viscera thesaurus bonae conscientiae recondendus est &c. Prudentes virgines haesunt, quae opportunum in corporibus operandi tempus amplexe, in primum se occursum adventus Domini preparaverint.

Fatuae autem, quae dissolutae ac negligentes, praesentium tantum sollicitudinem habuerint & immemores promissorum Dei, in nullam se spem resurrectionis extenderint. Ambrosius serm. 14. in Psalm. 118. Mitte oleum, ne deficiat tibi lumen lucerne.

Et oleum non olea terrestris, sed illud oleum misericordiae caelestis gratiae, quo ungebantur Prophetae. Oleum tuum humilitas est, quo cervicis nostrae dura mollescent.

Oleum tuum misericordia tua est, quo etiam collisa scopulis peccatorum soventur corpora &c. hoc oleum lucet in tenebris, si opera nostra luceant coram hominibus &c. Denique quibus oleum non defuit, nec lumen fidei defecit, sed cum lampadibus in locum nuptiarum introire meruerunt.

Quae autem in vasis suis oleum non tulerunt, hoc est, non habuerunt fidem, non prudentiam, non misericordiam animae in hoc constitutae corpore, merito infidelitatis exclusae sunt &c.

Habeto fidem, habeto prudentiam, ut semper habeas in vasis tuis oleum misericordiae, devotionis gratiam, quia prudentes acceperunt oleum in vasis cum lampadibus suis.

Hieronymus in c. 25. Matth. Oleum habent virgines, quae iuxta fidem & operibus adornantur. Non habent oleum, quae videntur simili quidem fide Dominum confiteri, sed virtutum operum negligunt.

Possumus quinque virgines sapientes & fatuas quinque sensus interpretari, quorum alii festinant ad caelestia & superna desiderant: alii terrenis fecibus inhiantes, fomenta non habent veritatis, quibus sua corda illuminent.

Idem lib. 2. adv. Jovin. Decem virgines non totius generis humani, sed sollicitorum & pigrorum exempla sunt, quorum alteri semper Domini praesolantur adventum, alteri somno & inertia se dantes futurum iudicium non putant.

Chrysost. homil. 79. in Matth. Lampades hic ipsius virginum nominat donum & munditiam sanctitatis, oleum vero benignitatem, eleemosynam, patrocinium indigentium &c.

Ostendit igitur, quia scilicet a universa virginitas habuerit & caruerit eleemosyna fructibus, cum fornicatoribus ejicitur, neque id immerito, fornicator enim corporum, ista vero pecuniarum cupiditate vincuntur, non est autem corporis & pecuniae par cupiditas, sed acrior multo atque vehementior corporum est &c.

Idcirco & fatuas appellavit, quoniam difficilioribus superatis facilliora perdidit. Eod. modo exponit Isid. lib. 1. Epist. 286. Chrysostomum, ut solent, sequuntur Theophylactus Euthymius. Autor imperi. ope-

Harm. Tom. II. vel Gerbard. Cont. pars secunda

ris homil. 52. in Matth.

Quidam putant hic virgines dici, de quibus Apostolus loquitur, ut sint sanctae corpore & Spiritu.

Et sapiens quidem virgo est, quae & corpore & animo virgo est, ut neque habeat virum, neque habere desideret &c.

Quae non est nupta, voluntatem tamen nubendi habuit, corpore quidem virgo est, animo autem nupta, quia corpus opere sordidatur, animus autem voluntate &c.

Corpus fornicatur, quando cum viro conjungitur, anima autem, quando Diaboli voluntatibus sociatur.

Quae haec non servat fatua est ipsa virgo. Et vero fatua est, quae per solam virginum aemulationem putat se Deo placere.

Propterea frequenter fit, ut nupta, si alius non peccet, melior sit, quam illa, quae virgo est, & alius peccat, quoniam si illa non peccat, quae nupta est, corpore quidem nupta est, animo autem virgo est.

Quae autem alius peccat & virgo est, corpore quidem virgo est, animo autem fornicaria. Et postea: Nunc veniamus ad spiritualem hujus parabolae narrationem.

Decem virgines omnes homines dicit, quorum vita decem sensibus sustentatur, quinque carnalibus & quinque spiritualibus.

Omnium enim hominum duae sunt partes. Aut enim peccatores sunt, aut iusti. Peccatores, qui secundum carnales ambulant sensus; iusti, qui secundum spirituales &c.

Fatuae virgines sunt, qui fidem quidem Christi integram habent, opera autem justitiae non habent. Iudei & haeretici neque fidem habent, neque opera possunt habere.

Sed est operum oleum habent, nihil eis prodest, quia lampades fidei non habent, quas accendant &c.

Lampas dicitur fides, quia sicut lampas illuminat domum, in qua est, sic fides illuminat animam, cuius est.